
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

   
Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

    N° 869 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 07 de novembro de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 
 

PORTARIA N.º 1173 /2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 

29.7.2025, 

RESOLVE designar o Defensor Público KARIELSON FERNANDES DE FARIAS, Símbolo DP-1, Matrícula nº 780.299-6, 

Membro desta Defensoria Pública, com titularidade na 1ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, para, sem prejuízo de suas funções, 

participar das audiências no dia 06 de novembro de 2025, na 2ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, em razão do Defensor Público 

daquela unidade se encontrar em gozo de férias regulamentares. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 1174/2025-DPPB/GDPG         

 

Dispõe sobre a fixação de titularidade da Defensora 
Pública BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS. 

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 



  Página 2 de 6 
 

 
 

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

    Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

Art. 1º Fixar a titularidade da Defensora Pública BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS, Símbolo DP-1, matrícula 
nº 780.358-3, junto à 1ª Vara Mista da Comarca de Piancó, onde passará a exercer suas funções institucionais. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 

 
Publique-se 
Cumpra-se.   
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1175/2025-DPPB/GDPG         

 

Dispõe sobre a fixação de titularidade do Defensor 
Público DAVI MALVEIRA PINHEIRO. 

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar a titularidade do Defensor Público DAVI MALVEIRA PINHEIRO, Símbolo DP-1, matrícula nº 780.357-
1, junto à Vara Única da Comarca de Coremas, onde passará a exercer suas funções institucionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 
 
Publique-se 
Cumpra-se.   
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 3 de 6 
 

 
 

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

    Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

PORTARIA N.º 1176/2025-DPPB/GDPG         

Dispõe sobre a fixação de titularidade da Defensora 
Pública LARISSA LIMA BARCELLOS DE ARAÚJO. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar a titularidade da Defensora Pública LARISSA LIMA BARCELLOS DE ARAÚJO, Símbolo DP-1, matrícula 
nº 780.356-5, junto à 3ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, onde passará a exercer suas funções institucionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 
 

Publique-se 
Cumpra-se.   

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 

 

PORTARIA N.º 1177/2025-DPPB/GDPG         

 

Dispõe sobre a fixação de titularidade da Defensora 
Pública HELOÍSA BEZERRA LIMA. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar a titularidade da Defensora Pública HELOÍSA BEZERRA LIMA, Símbolo DP-1, matrícula nº 780.359-
4,  junto à 1ª Vara Mista da Comarca de Sousa, onde passará a exercer suas funções institucionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 
 
Publique-se 
Cumpra-se.   

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 4 de 6 
 

 
 

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

    Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

PORTARIA N.º 1178/2025-DPPB/GDPG   
       

Dispõe sobre a fixação de titularidade da Defensora 
Pública AMANDA SILVA FARIAS DIAS PEREIRA. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fixar a titularidade da Defensora Pública AMANDA SILVA FARIAS DIAS PEREIRA, Símbolo DP-1, matrícula 

nº 780.355-6, junto à 1ª Vara Mista da Comarca de Patos, onde passará a exercer suas funções institucionais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 

 
Publique-se 
Cumpra-se.   
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 

PORTARIA N.º 1179/2025-DPPB/GDPG         
 

Dispõe sobre a fixação de titularidade da Defensora 
Pública PRISCILA MENDONÇA DE ALBUQUERQUE. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com a Portaria nº 955/2025-DPG/DPPB, 

publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 19/9/2025. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fixar a titularidade da Defensora Pública PRISCILA MENDONÇA DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-1, matrícula 

nº 780.360-8, junto à Vara Única da Comarca de Conceição, onde passará a exercer suas funções institucionais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de novembro de 2025. 

 
Publique-se 
Cumpra-se.   
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 5 de 6 
 

 
 

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

    Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

 

PORTARIA N.º 1180/2025-DPPB/GDPG   

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 

29.7.2025, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAN ROSENSTOCK, Símbolo DP-4, matrícula nº 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter extraordinário, atuar no Núcleo de Defesa do Consumidor (NUDECON), no período 

de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2025, em substituição ao Defensor Público Marcos Freitas Pereira, que se encontra em gozo 

de férias. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

PORTARIA N.º 1181/2025-DPPB/GDPG   

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE revogar a Portaria nº 1163/2025, publicada em 07/11/2025, que designou o Defensor Público 

MANFREDO ESTEVAN ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula nº 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter 

extraordinário, atuar no atendimento e defesa dos assistidos em processos administrativos no âmbito da Corregedoria Geral de Justiça 

do TJPB e inquéritos disciplinares contra servidores em tramitação nos órgãos públicos estaduais, no período de 03 a 24 de novembro 

do ano em curso. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 6 
 

 
 

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

    Publicação: Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 

 
 

  ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECOMENDAÇÃO N° 007/2025-CORGE/DPPB 

 

Dispõe sobre a participação dos membros da Defensoria 

Pública no curso “Uso da Inteligência Artificial na 

Potencialização do Trabalho da Defensoria Pública”, 

promovido pela Escola Superior da DPE/PB. 

 

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública da Paraíba recomenda aos Defensores Públicos e Assessores que atuam em 

atividades judiciais e finalísticas a participação no curso “Uso da Inteligência Artificial na Potencialização do Trabalho da 

Defensoria Pública”, promovido pela Escola Superior da DPE/PB. 

O evento acontecerá no dia 14 de novembro de 2025, às 8h30, no Teatro do Sesc Centro, em João Pessoa, e contará com 

as exposições de Marcelo Martins Piton (DPE/RS) e Valéria Fernandes de Medeiros, sobre os temas tecnologia, impacto 

social, ética e responsabilidade no uso da IA. 

A iniciativa reforça o compromisso institucional com a inovação, a eficiência e o aprimoramento ético do serviço público. A 

participação será considerada de interesse institucional, devendo a ausência ser justificada previamente à Corregedoria-

Geral. 

 

João Pessoa/PB, 07 de novembro de 2025. 

 

 

CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 


		2025-11-07T22:20:26-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




